Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 294 - Ano 2 CRUZ MACHADO, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
TOMADA DE PREÇO modalidade TÉC-
NICA E PREÇO para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA
DE INFORMATICA, PARA LOCAÇÃO
DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA

TOTALMENTE INTEGRADOS, COM
ACESSO SIMULTÂNEO DE USUÁ-
RIOS, INTEGRADOS, PELO PERÍODO
DE 48 (QUARENTA E OITO) MESES,
CONFORME CARACTERÍSTICAS DO
ANEXO I.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira. Informações relativas à
licitação serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 23 de
JULHO de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 19 de Junho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 102/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE UM SERVIÇO DE ELABORA-
ÇÃO DE UM PROJETO ELÉTRICO
DE EXTENSÃO DE REDE PARA ILU-
MINAÇÃO PÚBLICA DAS SEGUIN-
TES RUAS, EXTENSÃO AVENIDA
VITÓRIA, LINHA IGUAÇU NORTE,
LINHA IGUAÇU SUL, ESTRADA DO
PAREDÃO, SAIDA PARA UNIÃO DA
VITÓRIA  PR447, ESTRADA LINHA
VITÓRIA.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
Do Departamento Municipal de Obras,
visa a contratação de um serviço de ela-
boração de um projeto elétrico de exten-
são de rede para iluminação Pública, des-

sa maneira, AUTORIZO e RATIFICO.
Vem proceder à abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atu-
alizada pela Lei nº 9.648/98.

O Departamento de Obras desta muni-
cipalidade vem através desta, solicitar a
contratação de uma empresa especializa-
da em serviços de elaboração de um pro-
jeto Elétrico de extensão das seguintes
ruas, extensão da avenida vitória, linha
Iguaçu norte, linha Iguaçu sul, estrada
do paredão, saída para união da vitória
e a estrada para linha vitória, somente
mediante a elaboração desse projeto po-
derão ser feitos o serviços de iluminação
nas ruas citadas.

A empresa prestadora de peças e servi-
ço foi selecionada através de coleta de
preços por preço global, a qual envolve
a totalidade de valores entre produtos e
serviços, caracterizada assim, devido a
escassez de empresas que prestem esse
tipo de serviço a empresa foi solicitada
em caráter de urgência e possui  logísti-
cas favorável para efetuar o serviço. Da-
das às condições apresentadas, a Empre-
sa Authentic Projetos Elétricos Ltda - Me
inscrita sob o CNPJ 97.553.755/0001-55
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 7.999,00 (Sete mil
Novecentos e Noventa e Nove Reais),
perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 18 de Junho de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 036/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de
Saúde

  Pág  02 - Edição 294 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Junho de 2013
Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, PARA A FARMA-
CIA BASICA DE CENTRO DE SAÚ-
DE DESTA MUNICIPALIDADE, POIS
TRATA-SE DE MEDICAMENTOS
QUE NÃO OBTIVERAM CLASSIFI-
CAÇÃO NO PREGÃO PRESENCIAL
45/2013 DO DIA 24/05/2013, E QUE
OS MESMOS SÃO CONTEMPLADOS
PELA REMUNE NA FARMACIA BÁ-
SICA DO MUNICÍPIO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, visa à
aquisição de medicamentos para a farmá-
cia básica do centro de saúde desta mu-
nicipalidade, dessa maneira, AUTORI-
ZO e RATIFICO a abertura de processo
de Dispensa de Licitação, fundamentado
no Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93,
atualizada pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária de Saúde desta municipali-
dade solicita a compra de medicamentos
estes que estiveram na lista e foram so-
licitados para a farmácia básica, devido
a alguns medicamentos não obter classi-
ficação no pregão presencial 45/2013 do
dia 24/05/2013, será necessário a compra
dos mesmos que ficaram fora do pregão,
como modalidade de dispensa será feito
a aquisição desses produtos já que gran-
de parcela da população de baixa renda
necessita de estes medicamentos, que é
retirado somente com receita médica na
farmácia básica desta municipalidade.

A empresa prestadora de peças e servi-
ço foi selecionada através de coleta de
preços por preço global, a qual envolve
a totalidade de valores entre produtos
e serviços, caracterizada assim, como
a empresa que apresentou condições
de menor preço além de possuir ques-
tões logísticas favoráveis para efetuar
o serviço. Dadas às condições apresen-
tadas, a Empresa Promedic – A.G Kie-
nen e Cia Ltda. inscrita sob o CNPJ
82.225.947/0001/65 logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 5.388,00 (Cinco
Mil Trezentos e Oitenta e Oito Reais),
perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 19 de Junho de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA
DE PREÇO Nº 002/2013

TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA E PRE-
ÇO

PROCESSO: 003/2013.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:
23/07/2013

HORA: 09h30

LOCAL: Auditório da Câmara Municipal de
Vereadores, sito a Avenida Presidente Getúlio
Vargas, s/n.º , centro– Cruz Machado – Estado
do Paraná.

A Câmara Municipal de Vereadores de Cruz
Machado-Estado do Paraná, ora denominada
licitador,  torna público que às 09hrs:30 min,
do dia 23 de julho de 2013, junto ao seu audi-
tório , sito a Avenida Presidente Getúlio Var-
gas, s/n., centro, em Cruz Machado-Estado
do Paraná, através da sua  Comissão Perma-
nente de Licitação nomeada pelo Exmo. Sr.
Presidente através da Portaria 011/2013,  de
02 de maio de 2013,  realizará TOMADA DE
PREÇO 002/2013, de MELHOR TÉCNICA
E PREÇO para:

OBJETO: Contratação de serviço especiali-
zado na área de informática, para locação de
softwares de gestão pública totalmente inte-
grados, com acesso simultâneo de usuários,
integrados, por um período de 48 (quarenta e
oito) meses, conforme características descri-
tas no ANEXO I- TERMO DE REFERÊN-
CIA, parte integrante deste Edital, bem como,
conversão de dados,  instalação, implantação,
treinamento de usuários e suporte técnico nes-
ses sistemas.

O Edital completo  poderá ser obtido junto a
Câmara Municipal de Vereadores do Muni-
cípio de Cruz Machado, sito a Avenida Pre-
sidente Getúlio Vargas, s/n.º , centro– Cruz
Machado – Estado do Paraná, de segunda às
sextas feiras, no horário das 08h: 00min às
12h:00min e das 13h:00min às 17h:00min ho-
ras . Demais informações  poderão ser obtidas
através do fone: (42) 3554-1404.

RONALDO SCHIBERIG
Presidente da Câmara Municipal